1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1004/LĐLĐ

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

495-QĐ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Lai Châu, ngày 06 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: - LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức;

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Quyết định số 495-QĐ/TU ngày 25/7/2022 của Tỉnh ủy Lai

Châu về bổ sung nội dung thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng vào Chương trình hành động của Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Công văn số 3125/UBND-TH ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Quyết định số 495-QĐ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh, LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn triển khai thực hiện

một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức các hoạt động học tập, quán triệt, tuyên truyền, mở đợt sinh

hoạt chính trị sâu rộng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị gắn

với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025 theo Kế

hoạch số 44-KH/TU ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch

số 288/KH-LĐLĐ, ngày 23/11/2021 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện Kết luận số

01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai

đoạn 2021 – 2025.

2. Triển khai tuyên truyền thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung tại

Quyết định số 495-QĐ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh;

Kế hoạch số 1419/KHUBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kết

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn,

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, trong đó quan tâm thực hiện

các nội dung sau:

2

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 224-KL/TU

ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 22/12/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả, chất

lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh. Tăng cường đổi mới nội dung,

phương thức và nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tạo sự

chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của đoàn viên, CCVCLĐ về

tầm quan trọng của nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, đề cao trách nhiệm tự

học, tự nghiên cứu của cá nhân; thực hiện chế độ học tập, bồi dưỡng lý luận

chính trị định kỳ, thường xuyên đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Thực hiện nghiêm túc việc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng

gắn với việc tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương của cán bộ, đảng viên; khắc phục

tình trạng chuyên quyền, độc đoán, mất dân chủ, mất đoàn kết, nể nang, né

tránh, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, cục bộ, tham nhũng, tiêu cực,

lợi ích nhóm.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả chủ trương khuyến khích,

bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung theo các nội dung tại Kết

luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 87-KH/TU

ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 318-KH/BCSĐ ngày

19/7/2022 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện chủ trương khuyến

khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

- Tăng cường hoạt động của ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp, chú trọng

công tác tự kiểm tra, tự giám sát; tham mưu, phối hợp xử lý nghiêm cá nhân, tổ

chức vi phạm quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn trong

công tác xây dựng và chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị; giám sát việc tu

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tỉnh ủy Lai Châu;

- UBND tỉnh;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2022-09-07T11:07:43+0700

		2022-09-07T15:31:48+0700